XLIII, 59. « Pourquoi me caches-tu ton visage et me 13, 24  
 crois-tu ton ennemi? » Le genre humain<sup>2</sup> a joui au paradis de la contemplation de la lumière intérieure<sup>3</sup>; mais en cherchant à se plaire à lui-même, il s'est retiré de son être profond, perdant ainsi la lumière de son créateur, et son visage; il a fui vers les arbres du paradis\*, parce que, après sa faute, il redoutait de voir celui qu'il avait su aimer. Mais voici qu'après la faute il va au châtement et le châtement le fait revenir à l'amour<sup>4</sup> : quel a été le fruit

indépendante des organes des sens, qui n'est pas limitée à l'espace et au temps ». Cf. XVI, 22, 23.

4. *Felix culpa!*

fuerit culpae fructus inuenit atque illam faciem quam  
 timuit in culpa excitatus requirit ex poena, ut iam cali-  
 10 ginem caecitatis suae fugiat atque hoc ipsum, quod  
 auctorem suum non uidet, grauiter perhorrescat. Quo  
 980 A uidelicet desiderio compunctus sanctus uir clamat : *Cur*  
*faciem tuam abscondis, et arbitraris me inimicum tuum?*  
 quia si ut amicum aspiceres, tuae me uisionis lumine non  
 15 priuares. Qui mobilitatem quoque cordis humani sub-  
 sequens adiungit :

13, 25 XLIV, 60. *Contra folium quod uento rapitur ostendis*  
*potentiam tuam et stipulam siccam persequeris? Quid*  
*est enim homo nisi folium, qui uidelicet in paradiso ab*  
*arbore cecidit? Quid est nisi folium, qui tentationis uento*  
 5 *rapitur et desideriorum flatibus leuatur? Mens quippe*  
*humana quot tentationes patitur, quasi tot flatibus*  
*mouetur. Hanc enim plerumque ira perturbat; cum rece-*  
 980 B *dit ira, succedit inepta laetitia. Luxuriae stimulis urgetur,*  
*aestu auaritiae longe lateque ad ambienda quae terrena*  
 10 *sunt tenditur. Aliquando hanc superbia eleuat, aliquando*  
*uero inordinatus timor in infimis deponit. Quia ergo tot*  
*tentationum flatibus eleuatur et ducitur, recte folio*  
*homo comparatur. Vnde bene quoque per Isaiam dicitur :*  
*Cecidimus quasi folium uniuersi et iniquitates nostrae quasi*  
 15 *uentus abstulerunt nos*<sup>a</sup>. Quasi uentus quippe nos iniquitas  
 abstulit, quia nullo fixos uirtutis pondere in uanam  
 elationem leuauit. Bene autem post folium etiam stipula  
 appellatur homo. Qui enim arbor fuit in conditione,  
 folium a semetipso factus est in tentatione, sed post

60 a. Is. 64, 6.

1. Cf. XVI, 79.

2. Cf. *humilitas ordinata*, XVI, 8. Toute vertu doit avoir son *intentio*, son aspiration à s'intégrer dans un ordre divin, afin de s'élever dans la voie de ses progrès.